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REFERENC-i: Procesverbal pér inspektimin e kryer
| REFERENC-L: ’
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|
| nr.18/24-INS-PV-03-1B,daté 16.04.2017
| Ay kata Themelore Pejé, dega Istog
PERIZA/TO: } ]hq‘-.nl.:!'u‘x‘.'i i Pérgjithshém

Divizioni pér kundérvajtje
CCt
PERMES/PREKO/THROUGH:

NGATOD/FROM:

Arben Citaku, Sekretar Pérgjithshém

~

Kérkese pér fillimineproceaures per kunddrvajtje Kundér

\ FEMA/SUBJEKAT/ISUBJECT:

I'é nderuar

Bashkangjitur gjeni kérkesén per fillimin e procedurés pér kundérvajtie nga inspektorati i

mbrojtjes st mjedisit k unddér operatorit
me aktivitet “ Shirvytézim dhe seperim i purit gélgeror ne lokacionin Vrellé,

komuna e Istogut .
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GJYKATA THEMELORE PEJi:
Dega Istog
Departamenti i Pérgjithshém

N¢ baz¢ t¢ nenit 86 té Ligjit pér kundérvajtje nr.05/1.-087 (GZRK Nr.33/2016) , nenit
81,82,83 t¢ Ligjit pér mbrojtien e mjedisit nr 03/1.-025 (Gazeta Zyrlare Nr.50/2009). Nenit
7 ,34,35,36 té Ligjit pér vlerésimin e ndikimit né m]uih Nr.03/1.-214.Nenit 62,63,65 té
Ligjit pér mbeturina nr.04/L-060.Nenit 10,22,23,24 te Ligjit pér lnspcl\tomtm e mjedisit,
ujérave ,natyrés  planifikimit hapésinor dhe ndértimit Nr ()4/! 75. Inspektori i Mbrojtjes
s¢ Mje disil paraqet kité :

Kérkesé pér fillimin e procedurés s¢ kundérvajtjes

Kundér:

person juric

B person pérgjegjés
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Pér shkak :

Té mos veprimit sipas kirkesés, pérkatésisht mos zbatimit t& urdhéresés dhe afatit té
caktuar nga inspektorisipas detyrimeve ligjore pér subjeklin mbikéqyrés nga neni 27
paragrafi 1 dhe 1.1 e sanksionuar me dispozita kundérvajtése sipas nenit 49 paragrafit 1
dhe nénparagrafit 1.1 pér mos veprim sipas kérkesés dhe afatit té caktuar me urdhér té
inspektorit sipas Ligjit pér inspektoratin e mijedisit, ujérave , natyrés  planifikimit
hapésinor dhe ndértimit Nv 04/1-175 pérkatésisht urdhéresés sé dhéné né afat prej 30
ditéve né lidhje me detyrimet ligjore pér operatorin pér rehabilitimin e terenit,
pérkatésisht mbulimin dhe rafshimin e gropimeve & médha té krijuara giaté viteve nga
aktiviteti i cksploatimit té gurit né lokacionin e Vrellés nga operatori

Arsyetim

Me daté 16.04.2018, ckipi i inspektoratit pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe natyrés té
MMPH-s¢, Luan Badivuku, Ismet Dérvari dhe Vehbi Spahiu ka ushtruar kontrolle dhe
mbikéqyrje inspektuese té aktivitetit té operatoril me aklivitet

té shfrytézimit,thérmimit dhe seperimit té gurit né hapsirén mbi fshatin Virellé té quajtur
Lugu i Madh, sipas kérkesis s¢ udhéheqésit té inspektoratit dhe ankesat e shqetdsimet e
vazhdueshme té banoréve té fshatit té Vrellés pér sigurin ¢ familjeve tétyre dhe bapgitive
pér gropimet e thella té krijuara nga cksploatimi, nga operatori - dhe
operatoré tjeré dhe gjendjen ¢ kétyre gropimeve q¢ jané me rrezik potencial pér ndonjé
aksident .

Me rastin ¢ inspektimit té terenit, u konstatua se gjendja ne teren gshté e réndé dhe jo ¢
miré, pér shkak té gropimeve (& krijuara nga operatori —ﬂw operator té tjeré,

té cilat gropime paraqesin rrezik potencial pér ndonjé aksident pér njeréz apo bagéti pér
) Bet |

banorét e fshatit Vrellé i cili gjendet né aférsi (& gropimeve duke marré parasyshé
giendjen ¢ réndé nga gropimet e thella té krijuara dhe té mbuluara me ujé si nga té
rreshurat atmosferike ashtu edhe nga seperimi dhe shpérlarja e guréve nga seperacioni i
operatorit

Operatorit |GG g ivspektimi i datés 26.09.2017 i éshté térhjek vérejtja dhei
éshté  dhéne urdhéresa me prmtvsvm’l.\ul 17/24-INS-PV-LB-63,pér mbulimin  dhe
rehabilitimin e gropimeve, gj¢ q¢ operatori ||| vk ¢ ka keyer, por vetem me
disa puné fillestaretd té ndértimit (¢ terasave-kaskadave e & pas ndértimit té tyre do (&
filloj mbushjen e terenit me dhe respektivuisht do té filloj me mbulimin e gropave (¢
krijuara gjaté aktivitetit té tyre.

Nga konstatimi i gjendjes dhe rrezikut potencial pér ndonjé aksident me pasoja pér
njeréz apo bagéti té banoréve té fshatit Vrellé, operatorit né (jalé i éshté dhéné urdhéresa
qé né afat prej 30 ditéve me procesverbal té datés 28.09.2016, 1é parages planin me shkrim
pér rehabilitimin e terenit dhe (@ njejtin plan ta paraqet MMPLH-s¢ pér aprovim.

Operatori | NG katesisht, personi p(‘rgjogii‘x_dvri mé sot
nuk ka zbatuar masén e urdhiresés dhe afatit té caktuar prej 30 ditéve , pér mbulimin e
gropave dhe rehabilitimin e terenit si dhe vendosjen ¢ rrethojés né fushén cksploatuese bazuar

Fage 4 nga 5
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nga kushti i Lejes Mjedisore dhe Pélgimit Mjedisor pid g€ ky veprim i mos zbatimit té

jé
obligimeve ligjore paraget shkelje  ligjore 16 dispozitave ¢ Ligjit nr.04/1-175,¢
sanksionuar me dispozila sanksionuese pér kundérvajtje  pér mos veprim  sipas
urdhéresés sipas Ligjit  pér Inspektoratin ¢ mjedisit, ujérave | natyrés  planifikimit

hapésinor dhe ndértimit Nr 04/1.-175, (detyrimet pér zbatim  sipas nenit 27 paragrafi 1

dhe nénparagrafi 1.1 e sanksionuar me dispozitat ndéshkuese pér mos zbatim nga neni 49

paragrafit 1 dhe nénparvagrafit 1.1 i kétij ligji).

Andaj operatori né fjalg pérkatésisht personi pérgjegjis

jand pérgjegics pir shkelje Tigjore (¢ dispozitave ligjore 1€ lartécekura per mos veprim

sipas urdhérit dhe afatit té caktuar nga inspektori, dhe (6 njejtit duhet sanksionuar sipas

dispozitave ligjore né fuqi .

Prishtiné : 19.04.2018

Inpektorati pér Mbrojtjen ¢ Mijedisit dhe natyros
{ |

Luan Badivuku \(/ Sy e

Ismet Dérvar vuacsih A0 n

Vehbi Spahiu

Bashkangjitur provat :
Kopja e Procesverbalit

Foto nga tereni

Faqe 5 nga 5
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